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KRYETARI I KOMUNES

Procesverbal
nga takimi publik me qytetaré i mbajtur mé 24 qershor 2021

Takimi filloi né orén 10.00

Takimin publik e hapi dhe e kryesoi z. Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunés.

NE& takim ishte i pranishém njé numér i konsideruar i qytetaréve (49 pjesémarrés);
NénKryetarja e Komunés, Drejtorét e Drejtorive t& Administratés s¢ Komunés, pérfaqésues
té 0JQ-ve, KFOR-i dhe pérfagésues t&é mediave.

Tema:

Realizimi i projekteve dhe aktiviteteve tjera té parapara né gjashtémujorin
e paré té vitit 2021, projektet dhe aktivitetet qé jané né proces, si dhe ato té
planifikuara pér realizim

z. Shpejtim Bulligi,Kryetar i Komunés, qytetaré t& nderuar ju falénderoj pér pjesémarrjen
tuaj dhe ju déshiroj miréseardhje né kété takim.

Takimi é&shté thirrur duke iu referuar dispozitave té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale,
Udhézimit Administrativ pérkatés si dhe Statutit t&¢ Komunés dhe ka pér qéllim q& Ju té jeni t&
informuar lidhur me ecuriné e realizimit té projekteve dhe t& aktiviteteve tjera t& parapara pér
vitin 2021, me theks té veganté pér gjashtémujorin e paré, por sigurisht &hté edhe mundési t&
shtroni pyetje, sugjerime dhe propozime apo té jepni vérejtjet e juaja lidhur me ¢€shtjet me
interes té pérgjithshém. N&é pika té shkurtra do t& béj njé prezantim t& cilin do ta shihni edhe
né ekranin para jush, ku jané t& pérshkruara punét dhe aktivitet t& cilat Administrata komunale
ka arritur t’i realizojé né gjashté mujorin e paré dhe sigurisht pas késaj do té keni edhe
informacione tjera shtesé pér punét dhe aktivitetet nga ana e Drejtoréve t& Drejtorive dhe cilat
jané té planifikuara gjaté kétij viti. Vérejtjet dhe sugjerimet e juaja eventuale do t€ merren
parasysh. Ne si Ekzekutiv kemi trashéguar njé projektbuxhet i cili &hté aprovuar pa ne,
megjithaté jemi duke béré pérpjekje t’i pérshtatemi atij projekt buxheti, pérndryshe ka pas
fusha dhe forma tjera qé do t& mund t& parashiheshin mé ndryshe, por meqg si té tillé e kemi
né dispozicion ne e kemi pér obligim zbatimin e tij. Po filloj me prezantimin:

Drejtoria e Administratés :

Shumé prej punéve dhe aktivitete ndodhé qé qytetarét t& mos kené informacione t&€ mjaftuara
sepse ne kemi kryere puné té shumta brenda pérbrenda Administratés komunale. Varésisht
kérkesave té shumta té qytetaréve nga ora 12:00-13:00 qé &shté periudhé e pauzés, kemi
krijuar njé hapésiré dhe kemi harmonizuar orarin e punétoréve, né ményré qé¢ Administrata t&
jeté e hapur pér qytetaré pér kryerje té shérbimeve edhe gjaté kohés sé¢ pauzés. Né funksion t&
transparencés kemi lansuar njé projekt Alo Komuna, i cili projekt &shté i hapur gjaté téré
kohés me telefonata me qytetaré, ku qytetarét kané mundési qé né ¢do periudhé kohore t&
paragesin, brengat, problemet apo shqetésimet e tyre t& cilat lidhen me punén dhe
fushéveprimin e Administratés komunale. Po ashtu me t& marr pushtetin kemi realizuar njé
takim me Postén e Kosovés dhe kemi arritur pjesén e gendrés sé qytetit ta mbulojmé me Wifi
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falas. Eshté krijuar sistemi i pritjes né radhé&, pér shérbime mé cilésore né ményré qé qytetarét
tané t& mos kené pritje t€ gjata ku shérbimet do té kryhen mé shpejté, pa pritje té gjata sepse
kemi porositur edhe aparaturat e reja dhe kjo pritet té aplikohet edhe n¢ QKMF. Kemi filluar
me realizimin e projektit one stop shop né ményré q€ qytetarét t& kené¢ mundési pér kryerjen e
shérbimeve brenda njé zyre té vetém pa pas nevojé té lévizin prej njé zyre né zyrén tjetér, né
ményré qé mos té maltretohen. Gjithashtu kemi aktivizuar njé aparat fotokopjues brenda
Komunés dhe kemi angazhuar njé zyrtar qé qytetarét t&€ mund té kryejné shérbimet pa pasur
nevojé té dalin jashté objektit t¢ Komunés. Kemi arritur qé shérbimet t’i avancojmé edhe né
aspektin e pagesave postare. Gjithheré kur &shté béré njé pagesé &shté dashur té dilet jashté
objektit t& komunés, tashmé kemi béré njé marréveshje me PTT dhe kéto shérbime mund t&
kryhen brenda pérbrenda objektit t& komunés. Kéto jané disa prej punéve dhe shérbimeve té
cilat jané kryer te Drejtoria e Administratés

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave, te kjo Drejtori po ashtu kemi njé séré t&€ punéve dhe
aktiviteteve té cilat jané kryer gjaté késaj periudhe kohore. Né radhé t&é paré pér té rritur
nivelin e transparencés komunale kemi krijuar platformén e E-shpenzimeve pérmes sé cilés
shpenzimet ¢ Komunés pasqyrohen né ueb sajtin e Komunés, ku né ¢do kohé qytetarét e
Komunés kané mundési té shohin shpenzimet financiare publike. Puné e miré éshté béré né
realizimin e t& hyrave vetanake, ku deri mé sot kemi grumbulluar mbi 710,000 €, njé shumé e
mjeteve shumé mé e madhe se mé paré, pér kété periudhé kohore. Eshté realizuar njé shumé e
tatimit né proné rreth 375,000 € qé& &shté njé shumé e larté e t&€ hyrave q¢ kemi arrit ta
realizojmé né kété periudhé kohore. Njé ¢éshtje t& cilén faktikisht nuk e kemi béré shumé
mediatike &shté se nga marrja e pushtetit kemi gjetur njé¢ numér t&¢ madh t&é ekonomive
familjare té cilat fare nuk kané qené té regjistruara né sistemin e tatimit né proné dhe ato
ekonomi kané gené té kompanive t&¢ médha gé realizojné biznese t&¢ médha, e g€ pushteti i
méhershém pér ¢faré arsye qé ne realisht nuk i dimé i ka liruar nga tatimi n¢ pron&, dhe ne
kemi arritur qé njé numér t&¢ madh té kétyre ekonomive familjare t'i vémé né sistemin e
pagesave té tatimit n& proné, gjé qé ka rezultuar né njé grumbullim dhe mbledhje relativisht t&
médha té hyrave vetanake.

Drejtoria e Arsimit, jané realizuar projekte t& ndryshme, vlen t& theksohet shpérndarja népér
shkolla e 112 titujve té ndryshém, me mé se 30,000 ekzemplaré t& lekturave t& ndryshme
shkollore, né vleré té pérafért 50,000 €. Ka vazhduar procesi i ndértimit t& fushave sportive né
shfmu” Shefki Kuleta” né fshatin Bellopojé, shfmu * Shefki Latifi” né fshatin Pollaté dhe
shfmu” Enver Maloku” né Podujevé. Po ashtu ka vazhduar projekti rreth efigiencés sé
energjisé elektrike né shkollén “Shaban Shala™ dhe né shkollén “ Shefki Kuleta”. Jané ndaré
bursa pér studenté dhe nxénés té shkollave té mesme né shumé prej 52,800 €, ka gené njé
proces i pércjell me telashe t&¢ médha pér faktin q&é kemi njé shumé relativisht t& vogél t&
mjeteve té planifikuara nga Administrata e méhershme ndérsa kérkesa shumé t&¢ médha t&
cilat kané gené véshtiré pér tu plotésuar. Ka filluar procesi i renovimit té gerdhes pér fémijé
ku projekti &shté né proces té tenderimit. Kjo do t& jeté gerdhja e dyté publike né qytetin e
Podujevés. Ka filluar pérmirésimi i infrastrukturés fizike né shumé shkolla, pajisje e shkollave
me laboratoré, ku kemi nda njé shumé t& mjeteve prej 250,000 €. Kemi vazhduar me procesin
e trajnimit t&¢ mésimdhénésve, sidomos té atyre té cilét kané qené t& pérgatitur dhe t&
interesuar pér menaxhim dhe udhéhegje té shkollave. Vazhdimi i ndértimit t€ objektit t&
shkollgs fillore “ Ali Ajeti” né fshatin Balloc ku ka zgjatur relativisht shumé procesi dhe
shpresojmé qé sé shpeijti t& pérmbyllet, mandej bashképunimi me kompanité Santefarm dhe
Santefruit pér punén praktike t& nxénésve té shkollés t& mesme ekonomike Isa Boletini, ku
nxénésit do t& kené mundésing e ushtrimit té praktikés por njékohésisht do t& kené mundésiné
pér realizimin e njé pjese té hyrave pér nevojat e tyre financiare. Eshté nénshkruar njé
marréveshje bashképunimi né mes Komunés s¢ Podujevés dhe Caritasit zviceran ku 5
shkollave u &shté mundésuar inventarizimi i klasave parafilloré, pastaj memorandum
bashképunimi né& nivelin e shkollave profesionale me Komunén Kestel -Turqi ku kemi fituar
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njé projekt i cili do t&é avansojé aspektin e punés né teknologji dhe automatizém. Jané
shpérndaré diku 21 fotokopjues multifunksional pér nevoja té shkollave.

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, &shté béré njé puné relativisht ¢ miré né
kuadér té késaj Drejtorie. E kemi gjetur né gjendje t& réndé pér t& mos théné t€ mjerueshme,
me pak kapacitete, me pak shérbime pér qytetaré dhe me njé jopérditshméri né aspektin e
zbatimit té kushteve t& punés dhe orarit t& punés. QKMF e kemi gjetur me 4 shtretér t& cilét
kané qené té dedikuar edhe pér pacientét me covid 19 por edhe pér té tjerét t& cilét jané
kontrolluar se e kané apo jo covidin, késhtu qé ka gené njé potencial real qé personat edhe
nése nuk kané qené té prekur me virusin covid dhe qé jané vendosur né té njéjtit shtretér kéta
kané mund té infektohen aty pér aty. Puna e paré qé éshté béré ka qené zgjerimi i kapaciteteve
pér té trajtuar kéta pacienté; i kemi ndaré pacientét e infektuar nga pacientét tjeré; kemi
krijuar kushte t& nevojshme pér trajtimin e kétyre pacientéve duke filluar me aparate pér
oksigjenim, duke krijuar staf t& mjaftueshém mjekésor t& nivelit t& mjekéve por edhe té
motrave dhe mendoj se &shté¢ menaxhuar relativisht situata. Kemi arrit pér aktivizimin e
shérbimit t& patronazhit me orar prej orés 07;00 deri né ora 20;00 pér trajtimin e pacientéve qé
nuk kané mundési té lévizin dhe té marrin shérbimet mjekésore. Pra jané trajtuar me qindra
dhe mijéra raste pa pasur nevojé pér té ardhur né QKMF, duke i kryer shérbimet né shtépi.
Eshté funksionalizuar kontrata e re né vleré 24,000 € né repartin e maternitetit dhe &shté
eliminuar lista e pritjeve t&é gjata pér pacienté té cilét kané prité me javé t& téra pér kryerje t&
shérbimeve; pastaj funksionalizimi i laboratorit biohematologjik; jané kryer testet PCR edhe
pér bashkatdhetarét tang; éshté funksionalizuar salla e infuzioneve né njésin€ e emergjencés e
cila ka gené komplet jashté funksionimit; kompletimi i repartit t& stomatologjis¢ me pajisje
dhe repromateriale, pasi qé qytetarét nuk kané pas mundési ta kryejné asnjé shérbim;
pérgatitja e sallés pér fillimin e ligjératave pér stafin shéndetésor profesional; furnizimi me
5500 teste t& shpejta pér covid 19 dhe dhénia né shfrytézim té njé automjeti Qendrés s¢
Shéndetit mendor né Podujevé; funksionalizimi i aparaturés laboratorike (kemi gjetur njé
aparaturé né laborator ku ka realizuar rreth 20 mostra gjaté orarit t&€ punés, ndérsa kemi
aktivizuar aparaturat té cilat brenda njé ore kané mundési pér trajtimin e 100 pacientéve pér
shérbime laboratorike t& cilés do natyre qofshin); éshté funksionalizuar mamografi i cili ka
qené jashté pérdorimit; kemi filluar me dy ndérrime pér shérbime shéndetésore né fshatrat
Kérpimeh dhe Orllan, qé deri mé tani nuk ka qené; ka filluar procesi i renovimit t& objekteve
shéndetésore né terren; kemi subvencionuar baréra pér 240 familje né vleré prej 27600 € dhe
jané subvencionuar OJQ-t& e ndryshme né vleré t& pérgjithshme prej 20,000 €; jané dhuruar 4
shtépi pér 4 familje né nevojé, pérveg atyre té cilat kané qené né proces dhe jan€ duke u
realizuar nga organizata “ Jetimat e Ballkanit” né¢ bashképunim me Komunén. Gjaté kétij viti
kemi nénshkruar edhe njé memorandum bashképunimi me Organizatén “Jetimat e Ballkanit”
pér 10 shtépi té reja dhe pritet sé shpejti nénshkrimi i nj¢ memorandumi aneks edhe pér 5
shtépi té reja.

Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sé¢ Mjedisit, &shté n€ proces t& realizimit té
njé séré projekteve, ku vegohet projekti i ndértimit t& “Bulevardit t& Qytetit” ku po vazhdon
puna me intensitet né fazén e dyté t& ndértimit, ndérsa po punohet edhe né projekte tjera té
késaj fushe. Dinamika e punés né Bulevard &shté rritur dhe punét shpresoj t& kryhen brenda
afateve; po punohet né asfaltimin e rrugéve té planifikuara; sé shpejti do t& fillojmé edhe me
fasadimin e objekteve né gendér; éshté béré ndértimi i parkingut né hapésirén mes objektit t&
Komunés sé vietér dhe té re, ku ky parking sadopak do t& zbuté nevojat e qytetaréve; ka
filluar procesi i asfaltimit t& rrugéve né shumé té planifikuar mbi 1780,000 €; meremetimi i
objekteve banesore, ku éshté ndaré njé shumé mjeteve prej 200,000 €; mirémbajtja e
hapésirave publike etj.

Drejtoria e Pronés Kadastrit dhe Gjeodezisé, né kuadér t&é fushéveprimit ka kryer njé séré
t& projekteve dhe aktiviteteve, ku fillimisht &shté béré identifikimi i pronave komunale, kemi
arrit q& disa prej kétyre pronave t’i vémé né dispozicion té investitoréve t& ndryshém dhe
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tashmé kemi rezultatet e para, objekti i cili pér vite ka qéndruar i mbyllur né Sheshin e Qytetit
¢ kemi dhéné né shfrytézim dhe komuna ¢do muaj realizon né emér té qeras shumén mujore
prej 1500 € si té hyra vetanake. Pér shkak té periudhés s€ shpalljes s¢ zgjedhjeve pronat tjera
komunale nuk kemi mundési t’i japim né shfrytézim.

Drejtoria e Kulturés Rinisé dhe Sportit, né kuadér té késaj Drejtorie €shté investuar né
zgjerimin e hapésirave té bibliotekés sé qytetit, si dhe éshté zgjatur ora e punés né biblioteké.
Né ora 4 kur ka pérfunduar orari i punés né Administratén e Komunés &shté mbyllur edhe
biblioteka, ndérsa ne e kemi lejuar punén né biblioteké deri né ora 23:00; &shté pajisur me
internet salla e leximit si dhe rregullimi i ndrigimit; &shté vendosur Arkivi né¢ objektin e
Komunés sé vjetér, né bashképunim me Republikén e Shqipérisé &shté vendosur fondi arkivor
i Republikés sé Shqipérisé dhe né ¢farédo dokumenti qé &shté né kuadér t& Arkivave t&
Shqipérisé on-line nga Podujeva mund té kesh qasje. Eshté formuar Késhilli Drejtues i Teatrit
té Qytetit “ Avdush Hasani” dhe &shté zgjedhur Drejtori i Teatrit, sepse kétu ka gené njé
tendencé qé té gjitha institucionet komunale té drejtohen/ menaxhohen me ushtrues detyre,
ndérsa ne nuk e kemi béré njé gjé té tillg, fjala vjen menjéheré kemi filluar me zgjedhjen e
Drejtoréve té shkollave, Drejtorin e QKMF-s¢ dhe shefat brenda pérbrenda institucionit dhe
kéto institucione tashmé jané me drejtoré kompetenté. Kemi béré thirrje pér mbéshtetje
financiare né vleré prej 90,000 € pér promovimin e shfagjeve t&€ ndryshme teatrore. Ka filluar
renovimi i palestrés sportive “Hakif Zejnullahu”. Eshté béré thirrje publike pér disa morale qé
do t& vendosen né pjesét kryesore t& qytetit etj,

Drejtoria e Shérbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpétimit, &shté njé diapazon i gjeré i
punéve qé jané kryer dhe qé jané né proces. Kemi kryer me sukses mirémbajtjen e dimérore;
mirémbaijtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike; jané ndértuar rreth 8 km kanalizime né
qytet dhe fshatra; kemi shtrirje t& rrugéve me zhavorr prej 22 km; mirémbajtja dhe pastrimi i
rrugéve dhe hapésirave tjera publike né bashképunim me ndérmarrjen “Pastrimi”;
Marréveshje bashképunimi me Ministriné e Zhvillimit rajonal pér ndértimin e urave né
fshatrat Sfecél, Gllamnik dhe Bajg¢ing; trajtimi i gqenve endacak, kompania pérkatése &shté
angazhuar, mirépo né terren kemi njé situaté tjetér, pér shkak se numri i tyre €shté shumé i
madh, megjithaté besoj se sé shpejti do té& arrijné pér t& zgjedhur problemin e genve endacak;
mirémbaijtja e varrezave né disa lokalitete; ndértimi né proces i 6 km trotuare; ndértimi né
proces i 11 urave dhe kalesave t& ndryshme et;.

Drejtoria e Inspeksionit, po vazhdon punén né ndalimin e ndértimit pa leje; gjobitjen e
subjekteve shkelése ndaj masave anticovid 19; inspektime té subjekteve afariste kundér
shérbimit me pije alkoolike personave nén moshén 18 vjeg; identifikimi i deponive ilegale;
parandalimi i prerjes sé drunjéve sikurse jeni né dijeni &shté njé dukuri e shprehur si dhe puné
dhe aktivitete tjera inspektuese dhe t& kontrollit.

Drejtoria e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural. Ka vazhduar me nj¢ numér
projektesh t& ndryshme. Paraprakisht ju njoftoj se kjo Drejtori pérballet me problemet mé t&
médha njéheré pérnjéheré. Kemi pas dy probleme té cilat jemi duke béré pérpjekje pér
tejkalim. Problemi i paré &shté projekti i serrave, ku operatori ekonomik fitues i tenderit
térhiget nga kontrata dhe si pasojé e késaj jemi detyruar t& shképusim kontratén, kemi
konfiskuar sigurimin e tenderit dhe &shté iniciuar me procedurén qé& e njéjta nga Autoriteti
pérgjegjés té futet né listén e zez&. E njéjta gjé na ka pércjell me drunjté dekorativ. Po ashtu
njé problem na ka shogéruar me koshere té bletéve, ku kemi proceduré ankimore nga njé
operator ekonomik; &shté béré njé mbéshtetje financiare me 50 mullinj pér fermeré;
mbéshtetja me méshqerra, faré misri dhe koncentrate; mbéshtetia me méshqgerra pér 70
fermeré(pjesa e dyt&); mbéshtetje me fidan t& mjedrave 50 fermeréve dhe thirrje publike pér
mbéshtetje me shoqéri bletésh pér 105 fermeré.

Drejtorla e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik, po ashtu ka kryer njé séré punésh dhe
veprime né fushén e saj. Vlen t& vegohet marréveshja me HELP-in pér financimin pér pajisje
pér puné pér 20 gra ndérmarrése, né vleré rreth 50,000€; granti pér graté né bujqési né
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bashkéfinancim me Agjenciné pér Zhvillimin Rural né vleré 16,500 €; grante dhe trajnime pér
té rinjté né ndérmarrési né bashkéfinancim po ashtu me Agjenciné pér Zhvillimin Rural né
vleré 6000€; funksionalizimi i shérbimit me palé pa pauz€; nénshkrimi i kontrat€s pér
studimin e fizibilitetit pér ndértimin e parkingut néntokésor pérmes formés me partneritet
publiko privat.

Shpresoj se brenda afateve kohore do té realizojmé projektet té cilat jané planifikuar.

Besoj se me Ekzekutivin do té jemi né gjendje té pérgjigjemi ¢do pyetjeje dhe interesimin e
Juaj. Mundésisht té flasim né emér t& komunitetit, qofté me kérkesa té natyrave t&€ ndryshme,
e jo me kérkesa personale, kérkesat t& jené té natyrés s€ pérgjithshme, pér lagjen apo
komunitetin.

z.Imer Bajrami nga fshati Orllan, nuk e di se cili &shté Kryetar i fshatit Orllan, né ményré
qé kérkesat t’i bé&jmé pérmes tij. Vérejtja ime ka t& bé&jé sa i pérket mbeturinave. Te Ligeni, ku
thuhet plazha e 6, éshté mbushur me mbeturina. Kérkesa éshté q¢ mundésisht té vendoset njé
kontejner pér mbeturina, pér té pastrua ambientin n€ até pjesé.

z. Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunés, pér ¢éshtjen e cekur nga parafolési fillimisht dua té
ju njoftoj se Kryetarét/pérfaqésuesit e fshatrave nuk jané ndérrua, jané po té njéjtit. Eshté njé
projekt rregullore qé i referohet formimit dhe funksionimit t& Késhillave té fshatrave dhe
lagjeve urbane, e cila ka kaluar disa etapa dhe &shté né fazén gati finale t& miratimit dhe né
momentin qé miratohet parasheh disa rregulla té reja pér procesin e zgjedhjes s¢ Kryetaréve té
fshatrave, né t& cilén po ashtu parashihet fuzionimi i disa fshatrave me zgjedhjen e njé
Kryetari pér disa lokalitete. Prandaj &shté po i njéjti individ q& ka qené deri mé tani, pérgjigja
pér fshatin Orllan.

Sa i pérket mbeturinave, besoj se shumé shpejté do ta zgjedhim kété problem, kétu kam edhe
drejtorin e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpétimit. Por ta keni parasysh
njé fakt, uné kam gené shumé i interesuar qé né kété fazé pér ti angazhuar 4-5 persona pér
mirémbajtje t&é pjesés pérgjaté Ligenit t&¢ Batllavés, mirépo kemi shumé& véshtirési pér
angazhimin e stafit shtes¢. Pér shkak t& pengesave té Ligjit t& ri nuk kemi mundur t& shpallim
konkurs publik pérkundér faktit se kemi diku 20 vende t& lira né¢ Administratén komunale. Dje
kisha njé takim me zyrtaré té¢ Kompanisé “Pastrimi” me qgéllim t& gjetjes s&€ formés dhe
mundésive pér angazhim té stafit né hapésirat te ligeni i Batllavés gjaté periudhés s¢ sezonit
veror, pér mirémbajtje t& hapésirés publike. Duhet pranuar faktin se edhe vet nuk jemi
mjaftueshém té ndérgjegjshém pér ruajtjen e ambientit.

z. Gézim Krasniqi, nga fshati Halabak, theksoi, kanalizimin e kemi né gjendje té
mjerueshme. Kemi béré edhe peticion. Kérkojmé nga Drejtoria t& dal dhe t& shoh& gjendjen.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés, theksoi, kétu kam drejtorin e DPUMM dhe
drejtorin e DSHPMSH dhe besoj se do té trajtojné ¢éshtjen e cekur nga parafolési.

z. Bujar Hasni, lidhur me pyetjen e z.Gézim Krasniqit, dua ta njoftoj se pér vitin e ardhshém
&shté paraparé njé kod buxhetor pér pérmbushjen e kérkesave té ngjashme, por gjithheré duke
pasur parasysh kriteret fillimisht rastet q& jané mé urgjente dhe numrin e banoréve.

z. Fevzi Jetullahu, sikurse e ceku Drejtori Bujar Hasani, me kontratén pér hartimin e
projekteve do té pérfshihet pér trajtim edhe fshati Halabak.

z. Asdren Hoti, lagja te Posta — Podujevé, theksoi, banesat né aférsi té postés mbrapa
objektit banor nuk kané qasje né rrugé, éshté e nevojshme qé kjo t& rregullohet, rruga ka
nevojé pér ndérhyrje pak mé t& madhe.

z. Bujar Hasni, rruga ka nevojé pér ndérhyrje mé t&¢ madhe dhe né t&¢ ardhmen gasje do t&
kené vetém banorét e atyre banesave qé frekuentojné né qendér, éshté e dedikuar vetém pér
banorét e asaj zone, ndérsa pér banorét tjeré do té keté zgjidhje tjera. Ajo rrugé shpejté do t&
pérfundojé, brenda muajit, me kubéza apo asfalt.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés, ajo rrugé nuk &shté problem i sotit as i dités s¢
djeshme, qytetarét jané né dijeni dhe né kushte normale nuk &shté dashur t& mbetét ashtu, por
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duhet dhéné kuptimin ¢faré duket ta keté, por besoj se shumé shpejté do ta zgjidhim até
problem.

z. Osman Syla, pérfaqésues i fshatit Llapashticé e Poshtme, kam disa kérkesa por edhe
ankesa. Kérkesat nuk jané té sotit por t¢ méhershme. Kam njé kérkesé pér asfaltim t& njé
rruge né gendér té fshatit, jané 5 familje pa asfalt dhe mendoj se kjo &shté béré pér shkaqe
politike. Gjithashtu e kam béré njé kérkesé pér asfaltim t&€ njé rruge te varrezat e fshatit ku
jané familjet Latifi dhe Shabani(10 shtépi). Kam béré kérkesén pér shtruarje me zhavorr prej
pérmendores “Bedri Ahmeti” lagja e Poteréve. Llapashtica e Poshtme &shté e vetmja para
lagje e qytetit té Podujevés qé deri mé tani nuk e kemi pas asnjé metér trotuar. Kété vit éshté
béré njé meremetim i rrugéve sepse kané gené né gjendje shumét té keqe. kérkesat nuk kané
munguar. Pér njé pasqyré kam pritur njé vit.'Pér dy pengesa né rrugé kam pritur njé vit dhe
ato jané shtruar dy dité para zgjedhjeve.

z. Bujar Hasani, pér fshatin Llapashticé éshté njé kontraté dy vjecare pér asfaltim t&€ rrugéve.
Pér vitin e ardhém kemi planifikuar buxhet. Ndérsa pér rrugét qé kané mbetur pa u pérfunduar
kompania e caktuar do té fillojé punét prej javés sé ardhshme dhe ato do té pérfundojné. Me
rishikimin e buxhetit do t& shohim mundésité edhe pér ndonjé rrugé shtesé.

z. Fevzi Jetullahu, sa i pérket kérkesave pér fshatin Llapashticé e Poshtme kété vit jané
paraparé edhe trotuare. Ndérsa pér rrugén me zhavorr kjo &shté e planifikuar, por nuk mund
té them kohén kur do té realizohet, &shté ¢éshtje e procedurave t&é prokurimit. Sa i pérket
vendosjes sé pasqyrave kemi kérkesa, mirépo projekti &shté né prokurim, ka vonesa pér shkak
té ankesave dhe tenderi éshté né fazén e rivlerésimit.

z.Shefki Zeqiri, pérfagésues i fshatit Gérdoc; theksoi; pér projekt Rregulloren pér formimin
dhe funksionimin e késhillave té fshatrave &shté mbajtur njé diskutim publik dhe kam
rekomanduar gé t& mos miratohet kjo Rregullore sepse nuk siguron bashképunimin dhe
efikasitetin si dhe kryerjen e punéve té fshatrave né bashképunim me Komunén. Problem
tjetér i qytetaréve por edhe bizneseve né zonén toné &shté Rregullorja pér orarin e punés sé
bizneseve. E vetmja Komuna e Podujevés e ka né fuqi kété Rregullore e cila &shté né
kundérshtim me Ligjin pér Tregti té Liré dhe legjislacionin né fuqi t& Republikés s¢ Kosovés.
U pérmend edhe njé projekt pér genté endacak, ju rekomandoj qé t& veproni né pérputhje me
Ligjin pér pérkujdesjen ndaj kafshéve dhe Ligjin e veterinarisé. Sa i pérket investimeve, fshati
Gérdoc &shté njé prej fshatrave qé éshté investuar mé s& paku edhe pse vazhdimisht kemi
béré kérkesa. Kemi problem me kolektorin e ujérave t& zeza i cili pérfundon né fshatin
Gérdoc, kjo shkakton shumé probleme te bizneset, bujqési dhe te qytetarét, kjo &shté edhe né
kundérshtim me ligjet dhe konventat ndérkombétare. Kemi kérkesé pér ndri¢im publik,
vetém njé pjesé e fshatit ka ndrigimin, pastaj pér vendosjen e trotuareve, shenjézimin. Pér
ndértimin e ambulantes kemi gjetur njé donator i cili &shté i gatshém pér t& investuar dhe ne
kérkojmé vetém pélqimin prej Komunés. Gjithashtu kérkojmé edhe ndértimin e disa rrugicave
té fshatit. Ne i kemi pércjell debatet buxhetore edhe mé paré por shpérndarja e mjeteve
publike nuk po béhet né¢ ményré proporcionale

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés, sa i pérket Rregullores pér formimin dhe
funksionimin e Késhillave t& fshatrave dhe lagjeve té qytetit, ajo nuk &shté e jona por &shté
referuar prej institucioneve t& shtetit dhe &shté miré pér t& kontribuar né diskutim publik.
Miré &shté secili fshat té keté kryetarin por pse e kané paraparé késhtu &shté ¢éshtje e tyre,
mund t& jeté edhe ¢éshtja financiare. Sa i pérket orarit t& punés sé bizneseve kété na e keni
1éné ju dhe nuk po mund ta heqim, tri heré e procedojmé n&é Kuvend pér hegje por nuk e
votojné anétarét e Kuvendit t& subjekteve LDK dhe PDK. Ju e dini kush e ka bllokuar
qytetarin, jo ne dhe kjo duhet t& higet. N& seancén e radhés sérish do ta procedojé me rend t&
dités, vetém ta heqin. Me téré ekzekutivin jemi qé ta heqim ditén e diel si dit¢ q& nuk punohet.
E pérséris, nuk éshté e jona, ju i keni véné bllokadén qytetaréve dhe tashmé ne mundohemi ta
heqim dhe na dalin kundér. Sa i pérket genve endacak, jemi duke punuar né pérputhje me
ligjin dhe ¢do gjé &shté duke shkuar né ményré perfekté né pérputhje me rregullativén ligjore.
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pér kolektorin, Komuna e Podujevés ka marré kredi 5,300,000 €. Ky kolektor &shté prej
kegpérdorimeve mé t&¢ médha qé ka mund té ndodh né Komunén e Podujevés, me té cilén
jemi duke u pérballur pérdité. Punét kané pérfunduar né njé gjatési t&€ vogél me njé kosto
jashtézakonisht t& larté t& kétyre gypave. Gypat jané vendos dhe ne duhet t& gjejmé formé pér
té ménjanuar defektet qé jané shkaktuar pa ne. Po punojmé né zgjedhjen e problemit, né
veganti né até pjesé te ju. Kanalizimet e Llapit derdhen né lumenj, &shté duke u béré krim, por
nuk jané té sotit kéto, qe 20 vite éshté punuar me i derdhé aty. Nése mendoni se pér 6 muaj
prej se kam marr pushtetin do t’i heq, keni gabuar se nuk mundem pér kété kohé. Jemi kah
mundohemi pér té gjetur formén dhe rrugén pér té dalé prej asaj situate, por nuk &shté vetém
ky problem, ju e dini sa ka. Céshtja e rrugéve, Gérdoci nuk &shté pa investime, i ka dritat,
ndérsa uné né fshatin Lluga nuk i kam dhe nuk kané edhe shumé lokalitete, po ashtu ka edhe
trotuare, jo qé nuk keni nevojé, sepse keni nevojé. Ne jemi duke punuar né Gérdoc, fjala &shté
pér ato tri familje atje q&é deri mé tani askush nuk ka shkuar pér shkage politike sepse ka pak
vota atje, ndérsa uné jam duke punuar qé t’i lidhim me rrugé edhe ato familje por jo pér vota
por pér shkak té nevojave qé kané, jam duke i trajtuar ato q&é nuk jang trajtuar ge 20 vite. Do
ua rregulloj edhe fushén sepse ua kam premtuar dhe dua té ju sigurojé se t& gjitha rrugét 50-
200 m do ua rregulloj deri né vjeshté, kjo vlen pér t& gjitha kérkesat, kété¢ merreni puné t&
kryer. Mos mé kérkoni qé té& rregulloj 10 km rrugé sepse nuk jam né gjendje t’i kryej. K&té vit
do t& rregullohen 17 km trotuare. Njé numér i madh i punéve jané né fazén t& gatshme pér
fillim. Rreth 88% e projekteve pér vitin 2021 jané né procedura t& prokurimit, asnjé puné, nuk
do mbesin pér kohén e zgjedhjeve sikurse kané vepruar deri tash por i kam proceduar sipas
planifikimit. Asnj& puné nuk do ta 1& né kohén e zgjedhjeve. Por duhet ta keni parasysh edhe
njé fakt se ka kompani té qéllimshme qé né momentin e fundit paragesin ankesa né prokurim
me géllim t& prolongimit t& punéve dhe aktiviteteve. Jemi duke punuar shumé pér zhbllokimin
e kétyre pengesave. ,

z. Rexhep Dauti — pérfaqésues i fshatit Llaushé; &shté njé projekt pér asfaltimin e disa
rrugicave pér asfaltim dhe e mirépresim. Rrugén kryesore té fshatit “ Avdyl Dushkolli” g€ i
lidh disa fshatra, me rreth 800 m gjatési, baza i éshté béré né vitin 2012 dhe ende nuk &shté
asfaltuar. Gjithashtu kemi rrugén “Rrahim Tashevci” e cila lidh dy shkollat e & &shté e
nevojshme té& rregullohet. I kemi edhe dy lagje (Imeri dhe Musliu) né zoné kufitare t& cilat
nuk kané rrugé e as kanalizim, &shté shumé e nevojshme té trajtohen. Kemi kérkesé gjithashtu
edhe pér drita té fshatit.

z. Adem Ajeti, fshati Sfecél, gjaté debatit té dégjova pér shumé puné dhe projekte t&
realizuara, qé nuk i kam dégjuar deri mé tani. Kryetari e deklaroi se rrugicat do t& kryhen té&
gjitha, uné pér kété e pata fjalén andaj nuk po e shoh t& arsyeshme t’i parages kérkesat. Kam
kérkesén pér 500 m rrugé qé nuk jané kryer edhe pse projektin e kemi vetéfinancuar né€ vitin
2015, kjo kérkesé éshté parashtruar edhe nga pérfagésuesi i fshatit.

z. Tefik Shalaku, lagja Shalaj, problemi yné &shté i vjetér 21 vite, ne jemi n€ ujé, jemi 116
banoré, dhe jané diku 26 kérkesa né formé t& peticionit duke filluar nga viti 2002. N& kéto
rrethana s’kemi si e presim vjeshtén.

z. Fevzi Jetullahu, ne ve¢ se kemi kérkuar donacione pér realizimin e kétij projekti. Projekti
&shté i hartuar, éshté i gatshém, kemi dorézuar kérkesén né Ministri, né ményré qé€ t&€ na dalin
né ndihmé, mirépo nése nuk mund té na ndihmojné, t& paktén do t& b&jmé pastrimin ¢ atyre
tubacioneve aktuale.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés, do ta zgjedhim até problem, por ta dini q& &shté
problem 20 vjegar. Problemi &shté se kané ndértuar shtépi mbi kanalizim, mirépo shtépité
nuk rrénohen, por do ta shohim si do ta zgjedhim kété problem, &shté detyré e jona dhe do ta
b&jmé.

z. Armend Mehmeti, lagja “20 Qershori”, déshiroj t& informohem pér statusin e objektit
banesor gé gjendet pérballé objektit t& Emergjencés, a ka digka konkrete lidhur me kété. Ne
nuk jemi uzurpues té atij objekti banesor, kemi gené t& detyruar t& vendosemi aty. A do t&
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ndérmarrni digka lidhur me statusin e objektit. Pér planin e rregullimit t& banesave dua té& di se
a pérfshihet edhe objekti yné banesor.

z. Bujar Hasani, né planin e rregullimit t& banesave &shté edhe objekti q¢ e ceku parafolési,
mirépo problemi éshté se pér kété objekt nevojiten investime mé t&€ médha, jo veté fasadimi i
saj, ka probleme té brendshme, né infrastrukturén e saj.

z. Armend Mehmeti, lagja “20 Qershori”, kemi paré njé gatishméri nga ana e Juaj pér
rregullimin e objektit banesor, mirépo nése nuk béhet rregullimi i kulmit atéheré fasadimi do
té prishet brenda 2 viteve, ¢éshtja e paré &éshté rregullimi i kulmit dhe drenazhi i objektit e
pastaj vien fasadimi. Rregullimi i brendshém &shté né rregull, &shté investuar nga vet banorét.

z. Bujar Hasani, né momentin gé do t& lidhim kontratén e prokurimit, do t&€ dalim n& terren
dhe do té& vlerésojmé cili pozicion &shté mé i réndésishém, kulmi apo fasadimi apo pjesét e
brendshme té atij objekti, sepse edhe né gendér kané probleme me kulme. Kur té fillojmé me
puné do té dimé gjendjen reale né€ terren.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés, jemi né dijeni pér situatén aty, ju jeni qytetaré t&
Komunés dhe duhet t& gjejmé rrugé ligjore pér zgjidhje t& problemit.

z. Enver Latifi, pérfagésues i lagjes sé qytetit “Podujeva 3”, ¢ pérgézojé Kryetarin dhe
stafin e tij pér punét e mira qé i paraqiti, se a ka vend pér pérmirésim, natyrisht q&€ ka dhe do
t& zgjidhen gradualisht. Uné kam dy kérkesa: te rruga “ Ali Ajeti, te fusha e sportit pér ta béré
njé kopsht apo gerdhe dhe kérkesa tjetér éshté qé ne pérfagésuesve té fshatrave dhe lagjeve t&
qytetit t& mos na ngarkojé Administrata komunale me dorézimin e kopjeve t& letérnjoftimeve,
me rastin e paraqitjes sé kérkesave té ndryshme pér komunitetet.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; hapésirat rekreative dhe sportive nuk guxojmé ti
ménjanojmé sepse jané nevoja t& qytetaréve. Né rast se ka hapésiré tjetér shtes¢ & duket se ka
aty atéheré ne mund ta fusim né projektet tona buxhetore njé objekt t& gerdhes i cili do tejet
objekti i treté né¢ Komunén e Podujevés. Mendoj qé edhe gjeografikisht &shté e nevojshme pér
njé gerdhe aty. Njé OJQ mé ka premtuar dhe shpresoj qé do t& pérfitojmé njé gerdhe.

z. Behxhet Musliu, nga fshati Llaushé; ka 20 vite nuk e kemi ndie dorén e pushtetit, gjaté
periudhés sé dimrit njé rrugé prej 200 m &shté e pakalueshme. Mund@sisht t& shtrohet me
zhavorr. Gijithashtu nuk kemi kanalizim (4 shtépi) pér shkaqe t& partive politike.

z. Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunés; rruga e cekur nga parafolési do t& kryhet né afatin
sa mé té shkurtér. Té dhénat pér rrugé dhe kanalizim té pércillen te drejtori i DSHPMSH dhe
ai problem do t& zgjidhet.

z. Vail Shala, fshati Kunushec; theksoi, tri rrugé t& fshatit qé jané cekur mé paré me 400 m
gjatési nuk e di a jané né prioritet pér asfaltim, kam edhe dy kérkesa tjera, né lagjen “Shala” te
varrezat né rastet e shirave té rrémbyeshém bartet dheu dhe hyn né shtépi té& lagjes son€, andaj
&shté e nevojshme té& intervenohet dhe t& merren masat nga autoriteti komunal, kérkesa tjetér
éshté pér rregullimin e njé ure. :

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; lidhur me kérkesén pér urén, mundésisht t€
shfrytézohet ura e vjetér, pasi q¢ kemi disa lokacione shumé mé emergjente, e kur té krijohen
mundésité do ta ndértojmé edhe até. ;o

z. Fevzi Jetullahu; kété vit kané qené té planifikuar 11 ura dhe kalesa dhe kjo veg proceduar.
Pér vitin e ardhshém na nevojitet buxhet rreth 200,000 € pér ndértimin e urave né bazé t&
kérkesave té qytetaréve.

z. Enver Kosumi nga fshati Zhiti; jetoj né rrugé  Fitorja * n& qytet. N& lagjen ku banojé
éshté mungesé e ujit edhe pse rrjetin e ujésjellésit e kemi béré vet banorét. Kérkesa tjetér éshté
pér njé rrugé afér 4 km né fshatin Zhiti, ku rruga nj€herit &shté edhe kusht pér t&€ investuar
atje. Projektin e kemi dorézuar né vitin 2014. Me plotésimin e kushteve jemi té interesuar pér
té investuar né fshat.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; jemi né dijeni se céshtja e ujit &shté problematike
né disa pjesé t& qytetit, ndér to edhe rruga  Fitorja”. Ju premtoj se brenda dy muajve
Ujésjellési Rajonal * Prishtina “ do t& vendos gypin e ri 400, i destinuar drejtpérsédrejti pér
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qytetin e Podujevés. Né takimin qé kemi pasur me Drejtorin Regjional na &shté premtuar se
shumé shpejté do té pérfundojé vendosja e gypit, ku pastaj do té keté ujé t& mjaftueshém dhe
do té zgjidhet problemi. Detyré e juaja mbetet qé t’i vejné njésorét matés, ku kétu do t&
ndihmojé edhe kompania por mund té kycemi edhe ne, me géllimin e vetém qé té pérfshihen
né sistem té furnizimit, sepse &shté evidente se ka keqpérdorime t& ujit. Céshtja e rrugés né
fshatin Zhiti &shté problem pér kété vit. Pér vitin tjetér kemi disa projeksione q&é kemi
paraparé né até zong, por nuk jam né dijeni se ¢faré mund té béjmé. Eshté fakt se zona e
fshatit éshté pitoreske, por numri i banoréve éshté shumé i vogél dhe njéheré do té jeté shumé
problematike pér ta futur né prioritete pér shkak té numrit t& banoréve, por neve na mbetet pér
ta mirémbajtur.

z. Mehmet Fazliu, nga fshati Obrangé; theksoi kemi problem mirémbajtjen e varrezave te
fabrika e tjegullave. Disa vite jemi vetorganizuar né kuadér t& mundésive tona, duke kérkuar
edhe pérkrahje financiare prej qytetaréve pér mirémbajtjen e varreza. Kérkesa éshté a ekziston
mundésia pér mirémbajtjen e tyre, pasi q¢ Bashkésia Islame nuk &shté né gjendje. Vérejtje
kam te trotuaret té cilat jané té bllokuara nga veturat e parkuara, a ekziston mundésia e lirimit
té tyre. Ankesa tjetér éshté pér shkak té pamundésisé sé furnizimit me ujé pér 5-6 shtépi, kété
problem e kemi ka 2-3 vite.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; sa i pérket mirémbajtjes s¢ varrezave veg e kemi
né projekt, éshté njé shumé e mjeteve dhe do té fillohet me mirémbajtjen e tyre. Besoj se jemi
né proces té pérmbylljes sé kontraktimit. Pér te trotuaret kemi shumé vérejtje, por ajo &shté
puné e policisé. Ne e kemi ngrité stacionin né nivelin mé t& larté policor por shérbimet nuk
jané askund. Duhet ta pranojmé publikisht se-nuk kemi shérbime. Edhe ashtu &shté ngulfatur
qyteti me mbylljen e rrugés kryesore, tani edhe mosfunksionimi i mjaftueshém i zyrtaréve
policoré pér t’u marr me qytetarét e pandérgjegjém qé i z&né trotuaret &shté problematike. Pér
¢éshtjen problematike té& ujit pak mé paré dhashé pérgjigjen.

z. Fevzi Jetullahu; pér ¢éshtjen e sistemit t& ujésjellésit né rrugén Ibrahim Demolli, fillimisht
ujésjellési ka marr pérsipér pér realizimin e projektit por nuk u pérfundua. Ne jemi duke e
pérgatitur projektin dhe ky problem do t& zgjidhet kété vit.

z. Fadil Gérguri, pérfaqésues i fshatit Siboc i Poshtém; kam disa ¢éshtje pér t& paraqitur, e
para ka t&€ b&jé me lumin né té cilin dikush gjaté verés hedh kimikate dhe kundérmon
jashtézakonisht shumé dhe gjaté kohés sé vérshimeve banorét mbesin t& bllokuar. Pyetja &shté
se a ka digka té re rreth lumit. Kam paré edhe kur me rimorkio kané¢ hedhur mbeturina né
lumé. Pér Drejtoring e Urbanizmit kam disa kérkesa pér disa rrugé t& fshatit. Sipas
informacioneve Komuna bén financimin e shumé OJQ-ve, pyetja &shté a ka organizata
jogeveritare qé merren me ambientin, pér t& ndikuar te qytetarét né ndérgjegjésimin dhe
vetédijesimin t&€ mos hedhin mbeturina dhe t& mos démtojné ambientin.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; dua té jap njé pérgjigje pér ¢éshtjen e fundit t&
shtruar nga parafolési, pér kéto tjerat do t’i jap Drejtori i DSHPMSH, pyetja éshté se kur do t&
ndalet kjo dukuri, kjo ndalet atéheré kur ti dhe uné i béhemi polic t& vetvetes. Né momentin
qé sheh personin duke hedhur mbeturina e fotografon dhe e procedon te autoritetet. Ne vet
duhet t& vetédijesohemi. Né momentin qé haset né ata persona duke pasur déshmi, at€heré do
té sanksionohen, éshté Drejtoria e Inspeksionit q& do t& merret me ta.

z. Fevzi Jetullahu; sa i pérket ¢éshtjes sé trajtimit t& lumenjve, ju njoftoj se mé datén 28 t&
kétij muaji hapet tenderi, dhe do t& trajtohen vendet ku ka pasur vérshime, pikat e zeza, ato
jané té identifikuara dhe besoj se s’do té keté mé probleme. Ndérsa sa i pérket rrugéve me to
do té merret Drejtoria e PUMM.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés, kétu kam projektin pér fshatrat Siboc, Lluzhan ku
jané mbi 1 km e 87 m pér asfaltimin e 5 rrugéve me njé kosto 60,000 €.

z. Abis Potera, banor né rrugén “ Zahir Pajaziti”, shtroi ¢éshtjen e legalizimit t& objektit /
shtépisé, né qendér té qytetit, duke theksuar se nuk &shté duke u aprovuar nga Drejtoria e
Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes s€¢ Mjedisit.
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z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; z. Potera, duhet t& paragiteni te Drejtoria e
Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, pasi qé &shté ¢éshtje individuale, e trajtoni né
kuadér té Drejtorisé.

z. Xhafer Ademi, pérfaqésues i komunitetit té ashkalive, roméve dhe egjiptaséve né
Komunén e Podujevés; theksoi, kam disa kérkesa;

- Pér ndérrimin e gypave té ujit, sepse ne pimé ujé me pérmbajtje kancerogjene, sepse gypat
jané njé kohé té gjaté dhe jané kalbur. Jemi t& detyruar pér té bleré ujé t& pijes.

- Pér rregullimin e disa rrugicave né kubéza

- Rruga pas ndérrimit t& gypave té ujit t& rregullohet sérish/asfaltohet.

- Né kuadér t& mundésive Komuna té na ndaj 1 ha pér ndértimin e shtépive, sikurse &shté béré
né lagjen e Kuvajtit. Financimi i shtépive do t& b&het nga ne, jemi organizaté jogeveritare ku
do t& sigurojmé donacione né bashképunim me Komunén. Ka raste ku 20 anétaré t¢ familjes
jetojné né njé dhomé.

-Hapja e qendrave mésimore, té cilat jané mbyllé, e q& kané funksionuar nga viti 2008. Jam i
pari qé kam béré hapjen e gendrave, kur nuk kemi pas asnjé nxénés né shkolla t& mesme, e q&é
pér njé kohé té shkurtér kam arritur qé t& vijojné mésimin 20 nxénés n€ shkolla t& mesme.

- Pér punésimin e pjesétaréve té¢ komunitetit pakicé né Komuné, sepse deri mé tash &shté
vetém nj€ i punésuar.

z. Fevzi Jetullahu; sa i pérket ¢éshtjes sé ujésjellésit duhet t& béhet projekti i ri pér téré lagjen
dhe jemi duke punuar né até drejtim dhe shpresojmé té& realizohet kété vit. Gjithashtu
parashihet edhe asfaltimi apo riparimi i atyre rrugéve ku parashihet nevoja. Sa i pérket
rregullimit t& rrugéve me kubéza, projekti éshté né fazén e vlerésimit.

z. Avni Fetahu, sa i pérket gendrave mésimore, ne kemi béré kérkesé né Ministriné relevante,
por né t& njéjtén kohé &éshté arritur marréveshje qé deri né fund t& kétij muaji t&€ béhet pagesa
e tutoréve q& jané nga komuniteti i juaj edhe pér tu realizuar mésim shtesé. Né t& nj&jtén kohé
kemi dérguar edhe njé projekt né Ministri dhe mendojmé se do t& gjejmé pérkrahje pér njé
objekt t& veganté pér komunitetin e juaj pér mésim shtesé afér shkollés “ Ibrahim Rugova™

z. Xhafer Ademi; uné nuk kisha paraparé qé nxénésit e komunitetit t& dalin jashté shkolle,
por duhet t& jené objektin shkollorg, aty duhet t& jené gendrat e jo jashté objektit.

z. Avni Fetahu; jané dy qendra mésimore qé& jané brenda objektit shkollor&, por objekti q&
parashihet do té jeté ngjitur pér shkolle pér aktivitete shtesé dhe nuk ka qéllim t& ndarjes.

z. Shpejtim Bulligi Kryetar i Komunés; ne e dimé se kétu jo gjithgka ka gené né rregull deri
mé tash. Céshtja e Zyrés pér komunitete e dimé si¢ ka gené por do t& punoj né kété aspekt dhe
do ta zgjidhim kété problem. Zyra pér komunitete do t& jeté e komuniteteve pakicg.

z. Enver Berisha, nga fshati Kunushec; kam dy kérkesa:

-Asfaltimin e njé rruge né lagjen “Fazliaj”, rreth 150 m gjatési. Ka 4-5 vite q& kemi béré
kérkesé dhe e kemi pérséritur edhe kété vit.

- Kanalizimi q& vjen nga fshati Buricé &shté bllokuar dhe ujérat e zeza jané duke u derdhur
népér livadhe, andaj kérkojmé té intervenohet nga Komuna.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; pér rregullimin e rrugicave veg dhashé pérgjigje.
z. Fevzi Jetullahu; theksoi, &shté ndérruar njé segment i gypave por pér shkak té lagé€shtis¢
madhe aty ka gené e pamundur t& kryhet né térési sanimi i kanalizimit. Edhe ashtu &shté né
projekt té kryhet kété vit.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; dua té jap edhe njé pérgjigje shtesé pér z.Shefki
Zeqirin, pérfagésuesin e fshatit Gérdoc, pér punén e ambulantes. Té mos insistohet shumé pér
ngritjen e objekteve sepse nuk kemi personel. Kemi shumé objekte & nuk po mundemi ti
funksionalizojmé pér shkak t& mungesés sé resurseve humane. Gjithashtu jeni n& dijeni se
duhet respektuar edhe kriteri i distancés sé objekteve dhe até kriter nuk e plotéson fshati
Gérdoc. Edhe fshati Dobérdol ka béré kérkesé pér ambulanté por ai gjithashtu ka afér edhe
fshatrat Kérpimeh dhe Bajging. Ne nuk jemi t& interesuar pér té ndértuar objekte dhe pér t’1
1éné té& shkatérrohen, por kur té ndértohen edhe t&é funksionalizohen.
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z. Musli Dedaj nga fshati Penuhé; kam njé kérkesé pér rregullimin e njé rruge né fshat.
Kérkesa éshté béré tri vite radhazi. Gjithashtu kam edhe njé kérkesé pér ndrigim té fshatit. A
parashihet né projekt.

z. Skender Imeri nga fshati Llaush&; kam njé kérkesé pér rregullimin e njé rruge me gjatési
prej 2 km, po ashtu kemi mungesé té kanalizimit. Uné kam njé fermé dhe po kemi shumé
véshtirési né mungesé té infrastrukturés rrugore.

z. Fevzi Jetullahu; operatori ekonomik kété javé do té dal pér t& punuar né pjesén e fshatrave
Dumnicé dhe Llaushé. Sa i pérket rrugés me zhavorr besoj se brenda dy jave duhet té
pérfundoj, ndérsa sa i pérket kanalizimit fillimisht duhet pérgatitur projekti dhe mund t&
vonohet pak. ‘

z. Shemsi Jashari — aktivist i Shoqérisé Civile; theksoi kam dy kérkesa, e para &shté pér njé
kondicioner né sallg, pér shkak té vapés sé madhe dhe e dyta si organizaté jogeveritare kemi
monitoruar punén e Kuvendit t&¢ Komunés dhe njéra prej temave qé po zvarritet prej vitit 2013
éshté ndértimi i sheshit "Afrim Zhitia”. Personalisht jemi marré me monitorimin e aktiviteteve
qé sillen rreth ndértimit t& kétij sheshi. Digka q& &shté bllokuar, ¢&€shtja géndron te Komuna —
Drejtoria pérkatése pér dhénien e lejeve dhe pér lirimin e pronés pér t’u implementuar projekti
qé financohet prej Ministrisé s¢ Ambientit. Eshté njé kontraté e nénshkruar né mes operatorit
ekonomik dhe Ministrisé né vitin 2013 dhe vazhdimisht &shté zvarritur prej viti né vit ky
buxhet. E dimé se né geverisjen e kaluar pérveg arsyeve té arsyeshme kané pas edhe telashe
personale drejtues té drejtorive té caktuara pér shkak té aférsisé familjare me ata q& kané
uzurpue até proné rreth obeliskut t& “Afrim Zhitisé¢”. Komuna e ka léshuar njé leje pér 4 ari
qysh né vitin 2007 pér ndértimin e obeliskut, por né vitin 2013 &shté nénshkruar kontrata pér
zgjerimin e asaj pjese né njé hapésiré prej 29 ari qé éshté proné e komunés, pron¢ e cila nuk
implikon asnjé familje qofté ai edhe uzurpator, me prishur njé mur apo shtépi t& dikuijt, thjesht
&shté njé hapésiré qé éshté dashur té lirohet. Uné kam béré njé kérkesé pér qgasje né
dokumente zyrtare se deri ku ka ecur ky projekt dhe kam marr njé pérgjigje t&€ pergjith&suar,
jo konkrete, desha t& kem njé pérgjigje qofté nga ju apo drejtori pérkatés a do t& ndértohet ky
shesh, a do t& mundésohet ndértimi apo jo. Vlera e kontratés sé nénshkruar éshté diku 440,000
€ dhe mendoj se pér Afrim Zhitiun njé proné komunale nuk ishte dashur t& jet& problem, njé
hapésiré publike e cila nuk &shté né shfrytézim tjetér.

z. Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunés; pér pyetjen e paré pérgjigjja &shté kjo, ky objekt i
Komunés ka dy vite qé &shté léshuar né pérdorim. Eshté punuar jo si¢ duhet dhe na ka
paragitur shumé probleme, gjaté téré dimrit kemi harxhuar edhe rrymé dhe nafté pér ngrohje.
Dje pata njé takim me njé operator lidhur me kondicionerin e Komunés dhe kostoja pér
rregullimin e sistemit t& kondicionerit &shté 16,000 € dhe kjo &shté rezultat i intervenimeve té
méhershme nga operator t& ndryshém té cilét faktikisht e kang démtuar dhe prishur komplet
sistemin. Pra kostoja e rregullimit &shté¢ 16,000 € pa mirémbajtje. Stafi i Komunés &shté né
gjendje alarmante né kryerjen e shérbimeve pér qytetarét pér shkak t&€ temperaturave t& larta,
prandaj do t& mundohemi gé ta rregullojmé&, mirépo &shté si pasojé e menaxhimit “té miré* qé
e ka béré pushteti i kaluar. Megjithaté nuk &shté i vetmi rast, jan¢ edhe disa komuna tjera qé€ e
kané t& njéjtin problem. E dyta, pér até qé e kérkuat, uné kam dhéné pérgjigje para
késhilltaréve té¢ Kuvendit komunal, nuk ka uzurpim prone te obelisku “Afrim Zhitia” .
Komuna e Podujevés e ka kryer punén, ka ndaré njé sipérfage pér ndértimin e obeliskut dhe
obelisku &shté ndértuar. Eshté vendimi i Kuvendit pér sipérfagen e ndaré. Se ¢ka kané béré
mé tutje, se kush ka hartuar projekt pa ndarje t& sipérfages, pa vendime t& Kuvendit komunal,
nuk jam né dijeni. Eshté sipérfagja q& &shté dhéné né dispozicion, mund t& béjné lloj lloj
projekti pér sipérfagen e ndaré zyrtarisht nga Kuvendi i Komunés. Nuk kam pérgjigje tjetér,
nuk ka asnjé pengesé, éshté formuar njé komision para pak ditésh nga Kuvendi, 1 cili ka dalé
né terren, e ka paré gjendjen dhe ka konstatuar se nuk ka uzurpime dhe asgjé¢ qé éshté
problematike. Eshté prona e ndaré dhe ata &shté dashur ta adaptojné projektin konformé
sipérfages sé pronés qé e kané pasur né dispozicion. Jemi t&€ hapur lidhur me kété ¢éshtje, ¢do
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gjé éshté transparente dhe publike, andaj nuk ka nevojé me politizue. Uné sot kisha familjen e
heroit Afrim Zhitia né zyré para mbledhjes dhe biseduam pér kérkesat e familjes, ku do té&
punojé né realizimin e kérkesave t& saj.

z. Shemsi Jashari — aktivist i Shoqérisé Civile; Ministria ka béré kérkesé né€ adresé t&
Komunés pér t’i mundésuar implementimin e atij projekti, po flasim pér 440,000 € buxhet nga
Ministria. Kuvendi Komunal ka marr njé vendim ku kérkon prej Ekzekutivit mundésing e
realizimit t& kétij projekti. Pér publikun &shté interesant t& dijé se Komuna nuk lejon
zgjerimin e kétij projekti, 4 ari jané nda né vitin 2007, 29 ari &shté projekti q¢ &shté proné e
Komunés dhe gé nuk lejohet me u zgjerua. Si rrjedhim mjetet e ndara pér kété projekt nuk
mund té shfrytézohen.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés; z. Jashari ti nuk je individ q& nuk ke njohuri se si
zhvillohen proceset dhe dokumentacioni, ju i kuptoni procedurat dhe ato jané€ né rregull.

z. Shemsi Jashari — aktivist i Shoqérisé Civile; uné i kuptoj procedurat, por njé projekt pér
heroin Afrim Zhitiun, duke njohur kontributin e tij pér kété vend dhe prona komunale q& nuk
shfrytézohet pér digka né t& mirén publike nuk do té& ishte dashur t& jeté peng i procedurave
burokratike, i kérkesave me kohé ose pa kohé.

z. Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunés; Afrim Zhitia éshté mé shumé i imi se sa i yti, por
Afrim Zhitia nuk éshté as i imi as i yti por i t& gjithéve t&€ Kosovés.

z. Rrahman Shala, nga fshati Baj¢ing; theksoi, vitin e kaluar na &shté asfaltuar rruga, por
aty ku &shté ndérpreré asfalti dhe deri te shtépia ime grumbullohet uji. Kérkesa ime qé té
shtrohet me zhavorr, por paraprakisht vendosja e disa gypave pér ta larguar ujin.

z. Shpejtim Bulligi, Kryetar i Komunés, mbas takimit lajmérohu te Drejtori i DSHPMSH,
besoj se do té béhet zgjidhja.

Nése nuk ka tjeré t& interesuar té marrin fjalén, uné ju falénderoj shumé pér ndihmén
sugjerimet dhe vérejtjet e paraqitura dhe besoj se t& gjitha kérkesat do t’i inkorporojmé
brenda mundésive. E pérmbyllim takimin duke ju falénderuar t& gjithéve pér pjesémarrje dhe
kontribut.

Mbledhja pérfundoi né orén 12.30

Procesverbalin e mbajti
Sabedin Namani¢” /7,

Nr. 02-060/04-005512521
Podujevé, 24.06.2021
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